

645

Total Pages : 4

Roll No. -----

## MAPS-07

Study of Comparative foreign policy in special reference of India/

भारत के विशेष सन्दर्भ में तुलनात्मक विदेश नीति का अध्ययन

**M.A. Political Science (MAPS -10/16)**

Second Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### Section – A /खण्ड–क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

645

1

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. What are the major determinants of foreign policy? Explain it with specific reference to India.

विदेश नीति के प्रमुख निर्धारक तत्व क्या हैं? भारत के विशेष सन्दर्भ में व्याख्या कीजिए।

Q.2. Examine the role of leadership in the formulation and implementation of foreign policy.

विदेश नीति के निर्धारण एवं कृत्यान्वयन में नेतृत्व की भूमिका की परीक्षण कीजिए।

Q.3. Evaluate the role of mass media in the sphere of foreign policy.

विदेश नीति के क्षेत्र में जनसंचार माध्यमों की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

Q.4. Critically examine India's foreign policy under the leadership of Prime Minister Narendra Modi.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के नेतृत्व में भारत की विदेश नीति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Q.5. Describe the domestic compulsions of India's foreign policy.

भारत के विदेश नीति की आन्तरिक बाध्यताओं का वर्णन कीजिए।

**Section – B / खण्ड— ख**

**(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न**

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Underline the role of ideology in foreign policy.  
विदेश नीति में विचारधारा की भूमिका को रेखांकित कीजिए।

Q.2. What are the major elements of national power.  
राष्ट्रीय शक्ति के प्रमुख निर्धारक तत्व क्या हैं?

Q.3. Describe the role of war as an instrument of foreign policy.  
विदेश नीति के अभिकरण के रूप में युद्ध की भूमिका का वर्णन कीजिए।

P.T.O.

Q.4. Underline the importance of non-alignment in the present era.

वर्तमान युग में गुटनिरपेक्षता के महत्व को रेखांकित कीजिए।

Q.5. Discuss the recent trends in Indo-Nepal relations.

भारत-नेपाल सम्बन्धों की अद्यतन प्रवृत्तियों की विवेचना कीजिए।

Q.6. Describe the role of public opinion in India's foreign policy.

भारत की विदेश नीति में जनमत की भूमिका का वर्णन कीजिए।

Q.7. Write a short note on India's cultural diplomacy.

भारत की सांस्कृतिक कूटनीति पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Q.8. Describe the impact of 'global corona epidemic' on India's foreign policy.

भारत की विदेश नीति पर 'वैश्विक कोरोना महामारी' के प्रभावों का वर्णन कीजिए।

---